ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «КАЗАНСКИЙ
МЕДИЦИНСКИЙ КОЛЛЕДЖ»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
СЭЛАМЭТЛЕК САКЛАУ МИНИСТРЛЫГЫНЫЦ

«КАЗАН МЕДИЦИНА КОЛЛИЯТЕ»
ЬОНЭРИ БЕЛЕМ БИРУЧЕ

ДОУЛЭТИ АВТОНОМИЯЛЕ
МЭГАРИФ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

ПРИКАЗ

/Z МУ
О проведении7

г. Казань

БОЕРЫК

Республиканского конкурса творческих работ
«Я против коррупции в медицине!»

В соответствии с планом работы Республиканского совета директоров средних
медицинских образовательных организаций Республики Татарстан на 2023-2024
учебный год, с целью формирования у молодежи антикоррупционного сознания,
ориентированного на неприятие коррупции как социального явления государства и
общества, а также воспитания гражданской позиции и ответственности молодежи на
основе утверждения общечеловеческих ценностей, развития и реализации
творческих способностей молодежи, выявления талантов и поддержания творчески
одаренных обучающихся ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 12.02.2024 по 04.03.2024 на базе ГАПОУ «Казанский медицинский
колледж» Республиканский конкурс творческих работ «Я против коррупции в
медицине!» (далее - конкурс).

2. Утвердить:
- Положение о проведении конкурса (Приложение № 1 к настоящему приказу);
- Состав организационного комитета конкурса, состав членов жюри

(Приложения № 2,3 к настоящему приказу).

3. Директорам средних профессиональных образовательных организаций,
подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан,
обеспечить участие в конкурсе преподавателей и студентов подведомственных
образовательных организаций.

4. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на
заместителя директора по воспитательной работе ГАПОУ «Казанский медицинский
колледж» Г.Ф.Гилязову.

4. Ответственность за организацию и проведение конкурса возложить на
заместителя директора по воспитательной работе ГАПОУ «Казанский медицинский
колледж» Г.Ф.Гилязову.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная зав.метод.кабинетом Сагдиевой М.С. от 09.02.2024г.

Руководитель РСД СМОО РТ,
И.о. директора А.В.Шулаев

Согласовано: зав.методическим отделом Гайнутдиновой С.В
вед.спец.отдела кадров Атлашкина С.В. Z

Исп.: М.С.Сагдиева
Тел.:229-28-41

Приложение № 1
к приказу
от « /У» 2024 г.
№

Положение

О Республиканском конкурсе творческих работ обучающихся на тему

«Я против коррупции в медицине!»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок проведения

Республиканского конкурса творческих работ «Я против коррупции в медицине!»

(далее - Конкурс), а также этапы, правила и условия участия в Конкурсе.

1.2. Участие в Конкурсе является бесплатным.

1.3. Конкурс проводится в заочной форме.

1.4. Отправка заявки на участие подразумевает согласие со всеми пунктами

данного Положения.

1.5. Работы, поступившие на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.

1.6. За авторство и содержание работы, соблюдение авторских прав,

ответственность, в соответствии с законодательством, несет лицо, приславшее работу

на Конкурс.

1.7. Вся информация о Конкурсе, условиях участия, итогах Конкурса

публикуется на официальном сайте Государственного автономного

профессионального образовательного учреждения «Казанский медицинский

колледж» в разделе «Деятельность» - «Научно-методическая работа» - «Конкурсы».

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях формирования у молодежи

антикоррупционного сознания, ориентированного на неприятие коррупции как

социального явления государства и общества, а также воспитания гражданской

позиции и ответственности молодежи на основе утверждения общечеловеческих

ценностей, развития и реализации творческих способностей молодежи, выявления

талантов и поддержания творчески одаренных обучающихся.

2.2. Задачи Конкурса:

• Содействие расширению знаний о государственной антикоррупционной

политики, реализуемой в Республике Татарстан и Российской Федерации.

• Стимулирование общественной деятельности преподавателей,

направленной на изучение проблем противодействия коррупции.

• Популяризация привлечения внимания к проблеме противодействия и

борьбы с коррупцией в современном обществе.

• Антикоррупционное воспитание молодежи.

• Вовлечение молодежи в реализацию государственной

антикоррупционной политики.

• Создание условий для творческой, социально-общественной

самореализации обучающихся.

3. Участники конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут быть обучающиеся средних медицинских

образовательных организаций Республики Татарстан всех курсов.

3.2. Участие в конкурсе добровольное.

3.3. Количество работ поданных от одного участника не ограничено.

4. Номинации конкурса

4.1. Для участия в Конкурсе принимаются работы на следующие номинации:

• Лучший видеоролик по теме «Я против коррупции в медицине!».

• Лучший плакат по темам:

- «Коррупции и взяточничеству - Нет в медицине!» - плакаты,

указывающие на способы противодействия и профилактики коррупции, анализ

причин возникновения коррупционных проявлений; пропаганду общепринятых

моральных устоев, делающих коррупцию явлением, противоречащим нравственным

устоям гражданина России.

- «Мой мир без коррупции в медицине!» - плакат, указывающий на

активную гражданскую позицию автора конкурсной работы, направленной на

создание в обществе атмосферы нетерпимости по отношению к коррупции,

выражающей конструктивные предложения и инициативу по искоренению

коррупции в современном обществе.

5. Сроки и порядок проведения

5.1. Сроки проведения Конкурса:

- с 12.02.2024г. по 26.02.2024г. - прием заявок установленной формы

(Приложение 1) и конкурсных материалов на электронную почту Gul.Gilya@tatar.ru с

пометкой: Ф.И.О., Конкурс-город (например, Иванов И.И., Конкурс-Казань).

- с 27.02.2024г. по 01.03.2024г. - работа жюри Конкурса.

- 04.03.2024г. - размещение итогового протокола, дипломов

победителей и сертификатов участников Конкурса на сайте ГАПОУ «Казанский

медицинский колледж»

5.2. Участники должны соблюдать сроки проведения Конкурса. При

несоблюдении сроков, оргкомитет имеет право не оценивать работы.

6. Требования к Конкурсным работам

6.1. Требования к конкурсной работе:

- Содержание Конкурсной работы должно соответствовать тематике

Конкурса.

- Конкурсная работа может быть выполнена в формате коллажа или

плаката, выражающих отношение студентов к коррупции, ее негативному влиянию

на общество и способам противодействия коррупции.

- Допускается использование автором Конкурсной работы следующих

источников для ее создания: фотографии, картинки, тексты, фоны и другие,

содержательные и/или технические возможности, не нарушающие авторские права

третьих лиц.

mailto:Gul.Gilya@tatar.ru

- Текст на Конкурсной работе должен соответствовать нормам русского

языка.

- Номинации «Видеоролик»: на электронную почту отправляем в

формате avi, mpeg4, разрешение не более 1920х1080р, продолжительностью не более

10 минут.

- Для номинации «Агитплакат»: плакат должен быть выполнен на бумаге

формата АЗ, А2, А1. Количество работ от одного участника не должно превышать 3.

6.2. Конкурсные работы не должны содержать:

- Текст, сюжеты, действия сценических лиц и персонажей,

противоречащие законодательству Российской Федерации, в том числе нормам

Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 29 декабря

2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и

развитию», Федерального закона от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе».

- нецензурную (ненормативную) лексику, слова и фразы, унижающие

человеческое достоинство, экспрессивные и жаргонные выражения, скрытую

рекламу, демонстрацию курения, огнестрельного и холодного оружия, взрывчатых

веществ, процесса изготовления взрывных устройств, употребления алкогольных и

наркотических средств, других психотропных веществ.

- Указания реальных адресов и телефонов, информации о религиозных

движениях, в том числе религиозной символики, названий и упоминания о

существующих марках товаров, товарных знаках, знаках обслуживания, о

физических и юридических лицах.

- Изображений фашистской атрибутики (свастики), сцен насилия,

любого вида дискриминации, вандализма, крови, отражающих телесные страдания

людей и животных, интимных сцен, иной информации, в любой форме унижающей

достоинство человека или группы людей, а также информации, которая может

причинить вред здоровью и (или) развитию детей. Не допускается использование

чужих текстов, видео- и аудиоматериалов (плагиат), за исключением случаев

цитирования произведений в допустимых законодательством об авторском праве

пределах.

В случае несоблюдения данных условий работа отстраняется от участия

в конкурсе на любом этапе.

7. Критерии оценки конкурсной работы и решение спорных моментов

7.1. Каждый член жюри оценивает Конкурсную работу участника Конкурса

по шкале от 0 до 10 в каждой ячейке нижеследующей таблицы.

7.2. Если несколько работ набрали равное количество баллов, эти работы

оцениваются дополнительно.

7.3. Форма и критерии оценки работы:

№ Параметры экспертной оценки Баллы
1. Соответствие тематике конкурса
2. Аргументированность и глубина раскрытия содержания работы

автором, социальная значимость
3. Качество, профессионализм и техника творческого решения

4. Общее эмоциональное восприятие работы, эффективность

воздействия на аудиторию
Общая сумма баллов

7.4. Решение жюри оформляется протоколом, который подписывается всеми

присутствующими членами жюри.

7.5. Все победители и призеры Конкурса награждаются дипломами с

указанием призового места.

7.6. Информация о результатах проведения конкурса, будет доступна для

скачивания на официальном сайте ГАПОУ «Казанский медицинский колледж» в

разделе «Деятельность», подраздел «Научно-методическая работа», «Конкурсы и

мероприятия на базе ГАПОУ «Казанский медицинский колледж».

8. Жюри Конкурса

8.1. В целях достижения максимальной объективности в определении

победителей формируется жюри Конкурса (далее - жюри).

8.2. В состав жюри входят преподаватели, сотрудники ГАПОУ «Казанский

медицинский колледж», а также представитель другой образовательной организации.

8.3. Жюри:

• проводит оценку работ;

• обеспечивает единство критериев отбора призеров и победителей

Конкурса согласно пункту 6 «Критерии оценки конкурсной работы» данного

Положения;

• определяет призеров, победителей Конкурса;

• формирует и утверждает итоговый протокол Конкурса.

8.4. Жюри не предоставляют рецензий, отзывов, объяснительных записок, не

вступает в дискуссию и переписку с участниками Конкурса.

8.5. Призеры и победители Конкурса награждаются дипломами и

сертификатами.

9. Контакты

Салахеева Алина Дамировна, лаборант ГАПОУ «Казанский медицинский

колледж», тел.: +7 (843) 229-32-85

Сагдиева Марина Семеновна, заведующая методическим кабинетом ГАПОУ

«Казанский медицинский колледж», тел.: +7 (843) 229-28-41

Приложение
к приказу
от « •$>> 2024 г.
№

Заявка на участие

в Республиканском конкурсе творческих работ обучающихся на тему

«Я против коррупции в медицине!»

ФИО

Образовательная организация (полное
наименование)

Фамилия, имя, отчество участника (ов)
(полностью), должность

Фамилия, имя отчество руководителя
(полностью), должность
Название работы
Контактный телефон
E-mail

подпись

Приложение № 2
к приказу
от «2024 г.
№

Состав организационного комитета Республиканского конкурса

творческих работ обучающихся на тему

«Я против коррупции в медицине!»

№
п/п

ФИО Должность

1. Гилязова Гульнара

Фатиховна

Заместитель директора по воспитательной работе

ГАПОУ «Казанский медицинский колледж»

2. Мубаракшина Анна

Вячеславовна

Советник директора по воспитанию и

взаимодействию с детскими общественными

объединениями ГАПОУ «Казанский медицинский

колледж»

3. Сагдиева Марина

Семеновна

Заведующая методическим кабинетом ГАПОУ

«Казанский медицинский колледж»

4. Салахеева Алина

Дамировна

Лаборант ГАПОУ «Казанский медицинский

колледж»

Приложение № 3
к приказу
от « 2024 г.
№

Состав жюри

Республиканского конкурса творческих работ обучающихся на тему

«Я против коррупции в медицине!»

№ Ф.И.О. Должность

1. Мубаракшин Марсель

Масгудович

Член Адвокатской палаты Республики Татарстан,

адвокат, доцент кафедры уголовного права и

процесса Университета управления «ТИСБИ»

г.Казань, член Ассоциации юристов РФ, член

Международной ассоциации психологов

2. Гильфанова Эльза

Равилевна

Юрисконсульт ГАПОУ «Казанский медицинский

колледж»

3. Атлашкина Светлана

Владимировна

Ведущий специалист отдела кадров ГАПОУ

«Казанский медицинский колледж»

4. Гимадеева Лилия

Раисовна

Преподаватель математики ГАПОУ «Казанский

медицинский колледж»

5. Хайдарова Алина

Айратовна

Преподаватель химии ГАПОУ «Казанский

медицинский колледж»

6. Исаева Дарья

Дмитриевна

Преподаватель иностранного языка ГАПОУ

«Казанский медицинский колледж»

7. Тимофеева Ксения

Юрьевна

Преподаватель русского языка и литературы

ГАПОУ «Казанский медицинский колледж»